
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

1'L » И Ж Л ^ / U L 2021 г. № / / / / 
т 

Об одобрении прогноза 
социально-экономического развития 
Губкинского городского округа 
Белгородской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 
и 2024 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 10 октября 2016 года № 1962-па «Об 
утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга 
и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 
Губкинского городского округа на среднесрочный и долгосрочный периоды» 
администрация Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Губкинского 
городского округа Белгородской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов (прилагается). 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по инвестиционной политике и экономическому 
развитию Сотник JI.A., заместителя главы администрации по бюджетной 
политике и финансовому обеспечению, начальника управления финансов и 
бюджетной политики Горбач И.И. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов 



2 

Приложение 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « >>^emJ$u£L 2021 г. № / / / / 7 7 ^ 

Прогноз 
социально-экономического развития Губкинского городского округа 

Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

Показатели Единица 
измерения 

2020 год 
отчет 

2021 год 
оценка 

Прогноз Показатели Единица 
измерения 

2020 год 
отчет 

2021 год 
оценка 2022 год 2023 год 2024 год 

Показатели Единица 
измерения 

2020 год 
отчет 

2021 год 
оценка 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

консерва-
тивный 
вариант 

базовый 
вариант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Промышленное 
производство 
Индекс промышленного 
производства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

99,9 100,3 100,0 100,3 100,0 100,4 100,0 100,3 

Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, выполненных 
работ и услуг 

млн рублей 169713,4 289767,2 269579,6 276615,0 277645,7 290697,2 284760,5 304429,4 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической 
деятельности - всего 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

102,1 170,7 93,0 95,5 103,0 105,1 102,6 104,7 

в том числе: 

Добыча полезных 
ископаемых 

млн рублей 83758,3 158853,8 148699,4 150658,0 152203,1 156238,9 155519,1 161743,8 Добыча полезных 
ископаемых 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

94,6 189,7 93,6 94,8 102,4 103,7 102,2 103,5 

Обрабатывающие 
производства 

млн рублей 84247,0 128910,2 118860,4 123910,6 123373,5 132334,3 127121,7 140481,0 Обрабатывающие 
производства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

110,7 153,0 92,2 96,1 103,8 106,8 103,0 106,2 

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

млн рублей 846,3 1013,4 1003,8 1017,0 1025,9 1053,1 1048,5 1090,5 Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

100,6 119,7 99,1 100,4 102,2 103,5 102,2 103,6 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

млн рублей 861,8 989,8 1016,0 1029,4 1043,2 1070,9 1071,2 1114,1 Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

в % к 
предыдущему 

году (в 
действующих 

ценах) 

118,0 114,9 102,6 104,0 102,7 104,0 102,7 104,0 

Сельское хозяйство 

Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства 

млн рублей 9379,4 8321,8 8966,3 9604,7 9558,9 10178,5 10001,4 10524,1 Объем производства 
продукции сельского 
хозяйства в % к 

предыдущему 
году (в 

действующих 
ценах) 

101,8 85,5 103,8 111,2 102,3 101,7 101,7 100,5 
Продукция растениеводства млн рублей 6422,0 5228,1 5939,8 6397,8 6320,0 6776,8 6532,6 7006,0 Продукция растениеводства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 105,5 78,4 109,4 117,8 102,0 101,6 100,6 100,6 
Продукция животноводства млн рублей 2957,4 3093,7 3026,5 3206,9 3238,9 3401,7 3468,8 3518,1 Продукция животноводства 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 
100,8 101,0 94,4 100,1 102,9 102,0 104,0 100,4 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Инвестиции 

Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех источников 
финансирования) 

млн рублей 17966,6 19039,5 16479,8 19388,0 14022,2 15580,2 11715,3 13782,7 Объем инвестиции в 
основной капитал 
(за счет всех источников 
финансирования) 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

122,8 100,8 82,3 96,9 81,1 76,6 79,8 84,5 

Строительство 

Объем выполненных работ 
по виду деятельности 
«Строительство» 

млн рублей 7160,8 11178,9 9754,8 11476,2 8905,2 10476,7 8759,8 10305,7 Объем выполненных работ 
по виду деятельности 
«Строительство» в % к 

предыдущему 
году (в 

сопоставимых 
ценах) 

104,8 150,7 83,7 98,5 87,6 87,4 94,4 94,1 

Строительство жилых 
домов 

кв. метров 73645,0 71000,0 65000,0 65000,0 65000,0 65000,0 65000,0 65000,0 Строительство жилых 
домов 

в % к 
предыдущему 

году 

97,9 96,4 91,5 91,5 100,0 100,0 100,0 100,0 

в том числе: 

населением кв. метров 67208,0 63300,0 59000,0 59000,0 59000,0 59000,0 59000,0 59000,0 населением 

в % к 
предыдущему 

году 

103,4 94,2 93,2 93,2 100,0 100,0 100,0 100,0 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли млн рублей 24150 26150,6 27872,6 27795,0 29567,2 29686,9 31608,4 31708,0 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1€ 
в % к 

предыдущему 
году (в 

сопоставимых 
ценах) 

101,1 101,2 101,9 102,2 102,0 102,6 102,3 102,7 

Оборот общественного 
питания 

млн рублей 600,7 626,0 636,7 664,3 641,55 651,0 667,3 681,8 Оборот общественного 
питания 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

97,0 100,2 100,2 101,5 101,0 102,0 101,3 102,3 • 

Объем платных услуг 
населению 

млн рублей 3830,0 3975,8 4135,4 4159,5 4297,3 4355,9 4474,3 4566,2 ; Объем платных услуг 
населению 

в % к 
предыдущему 

году (в 
сопоставимых 

ценах) 

103,0 100,2 100,4 100,5 100,4 100,5 100,4 100,5 

Малое и среднее 
предпринимательство 
Количество малых и 
средних предприятий 
(включая микропредприя-
тия) 

единиц 553 571 576 579 586 590 596 602 

Среднесписочная 
численность работников на 
предприятиях малого и 
среднего 
предпринимательства 
(включая микропредприя-
тия) 

человек 7540 7758 7828 7925 7981 8083 8106 8243 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Оборот малых и средних 
предприятий (включая 
микропредприятия) 

млн рублей 20571,9 21621,0 22485,8 22723,7 23520,2 23950,7 24672,7 25483,6 Оборот малых и средних 
предприятий (включая 
микропредприятия) в % к 

предыдущему 
году (в 

действующих 
ценах) 

103,8 105,1 104,0 105,1 104,6 105,4 104,9 106,4 

Финансы 
Прибыль для целей 
налогообложения 

млн рублей 72 289,7 145 060,1 111 412,7 132 801,6 114 716,5 137 857,9 117 460,3 141 984,2 Прибыль для целей 
налогообложения 

в % к 
предыдущему 

году 

82,3 200,7 76,8 91,5 103,0 103,8 102,4 103,0 

Бюджетный баланс 

Собственные доходы 
бюджета городского округа 

тыс. рублей 
2287619,0 2811980,0 2426725,0 2426725,0 2545429,0 2545429,0 2671543,0 2671543,0: 

Расходы бюджета 
городского округа 

тыс. рублей 
4514397,0 5915740,0 5263344,0 5263344,0 5371270,0 5371270,0 5553367,0 5553367,0 

Дефицит (-), профицит (+) 
бюджета 

тыс. рублей 

190626,0 -247825,0 -165000,0 -165000,0 -171000,0 -171000,0 -177000,0 -177000,0 ; 
Население 
Численность населения 

на 1 января тыс. человек 116,49 115,91 115,11 115,11 114,32 114,40 113,64 113,80 

среднегодовая тыс. человек 116,20 115,51 114,72 114,75 113,98 114,10 113,30 113,50 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Численность населения 
трудоспособного возраста 
(на 1 января) 

тыс. человек 66,3 65,4 65,3 65,3 65,5 65,6 65,8 65,9 

Коэффициент рождаемости человек на 
1000 

населения 

7,0 7,1 7Д 7,3 7,3 7,5 7,4 7,6 

Коэффициент смертности человек на 
1000 

населения 

14,7 14,6 14,4 14,2 13,9 13,6 13,9 13,6 

Коэффициент естественной 
убыли населения 

человек на 
1000 

населения 

-7,7 -7,5 -7,3 -6,9 -6,6 -6,1 -6,5 -6,0 

Коэффициент 
миграционного прироста 

человек на 
1000 

населения 

3,0 0,6 0,4 0,7 0,6 0,9 0,6 0,8 

Уровень жизни населения 

Среднесписочная 
численность работников 
(по полному кругу 
организаций) 

человек 37430 36981 36981 36981 36981 36 981 36 981 36 981 

Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций 

млн рублей 18200,0 19346,6 20797,6 20797,6 22461,4 22461,4 24258,3 24258,3 Фонд начисленной 
заработной платы 
работников организаций в % к 

предыдущему 
году 

107,1 106,3 107,5 107,5 108,0 108,0 108,0 108,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций 

рублей 40520,1 43595,8 46865,5 46865,5 50614,7 50614,7 54663,9 54663,9 Среднемесячная 
номинальная начисленная 
заработная плата 
работников организаций 

в % к 
предыдущему 

году 

112,8 107,6 107,5 107,5 108,0 _ 108,0 108,0 108,0 

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных на конец года 

человек 572 320 320 300 320 300 320 300 



10 

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Губкинского городского округа Белгородской области 
на 2022 год и на плановый период 2Q23 и 2Q24 годов 

Прогноз социально-экономического развития Губкинского городского 
округа Белгородской области на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов (далее - Прогноз) разработан в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 
2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», а также в соответствии с постановлением администрации 
Губкинского городского округа от 10 октября 2016 года № 1962-па 
«Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 
развития Губкинского городского округа на среднесрочный и долгосрочный 
периоды» (с последующими изменениями). Прогноз разработан управлением 
экономики и ценовой политики во взаимодействии со структурными 
подразделениями администрации городского округа, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, с учетом намерений 
хозяйствующих субъектов, итогов социально-экономического развития 
городского округа в 2019-2020 годах и за текущий период 2021 года, оценки 
2021 года. 

Прогноз разработан в составе двух вариантов - базового и 
консервативного в соответствии с основными параметрами прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации и 
прогнозируемыми изменениями цен (тарифов) на товары, услуги 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности 
в инфраструктурном секторе, на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов, одобренными на заседании Правительства Российской Федерации 
9 сентября 2021 года. 

Основной вариант Прогноза - базовый, который характеризует развитие 
экономики в условиях сохранения влияния внутренних и внешних факторов. 

В консервативный вариант Прогноза была заложена предпосылка о более 
существенном замедлении экономического роста. 

Расчет Прогноза проводился с учетом ввода и освоения новых 
мощностей, повышения эффективности бизнеса и стимулирования 
модернизации экономики, а также функционирования ТОСЭР «Губкин». 


